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EDITAL N.º 15/2017 – PPGEDAM/NUMA/UFPA 

 
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM 

GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS E DESENVOLVIMENTO LOCAL NA 

AMAZÔNIA PARA INGRESSO EM 2018 – FAM/ABAETETUBA - UFPA 

 
O Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na 

Amazônia – PPGEDAM, vinculado ao Núcleo de Meio Ambiente – NUMA – da Universidade 

Federal do Pará – UFPA, torna pública a relação de candidatos aprovados na fase 2 (entrevista), 

em definitivo, e o resultado final no Processo Seletivo 2018 – FAM/ABAETETUBA, e dá 

outras providências:  

 
1. RESULTADO FINAL 

 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 
NOTA 
PROVA DE 
CONHECIMENTOS 

NOTA 
PROVA DE LÍNGUA 
ESTRANGEIRA 

NOTA 
ENTREVISTA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 
 

066 CARLOS DE MELO SOBRINHO JUNIOR 9 10 10 29 Classificado 1 

002 CLÉBER SOARES VIANA 8,5 9 8,5 26 Classificado 2 

019 SILVIA REGINA PAIXÃO ALVES 7,5 9,5 9 26 Classificado 3 

004 GESSIVALDO DE JESUS DA SILVA FERREIRA  7,5 8,5 9 25 Classificado 4 

007 EMIDIO JUNIOR MACHADO DA ROCHA 9 6,5 9 24,5 Classificado 5 

009 DIOGO BASTOS QUARESMA  8 8 8,5 24,5 Classificado 6 

062 RAIMUNDO NONATO DE SOUSA LOBATO 8 8,5 8 24,5 Classificado 7 

005 MARIA LUCIA POMPEU RODRIGUES 7,5 8 8 23,5 Classificado 8 

030 MARLY SANCHES CARDOSO 7 8,5 8 23,5 Classificado 9 

012 ESMERALDA VASCONSELO FELIZ 7,5 7 8,5 23 Classificado 10 

020 SILVANA FRANCISCA MARGALHO PIMENTEL 8 6 9 23 Classificado 11 

069 GENIVALDO DE JESUS DA SILVA FERREIRA 7 9 7 23 Classificado 12 

018 RAIMUNDO CARVALHO DOS SANTOS 7 6,5 8,5 22 Classificado 13 

070 ANTONIA DO SOCORRO SILVA NEGRAO 7 8 7 22 Classificado 14 

071 HELLEN ROSALVA DA SILVA FERREIRA 7 8 7 22 Classificado 15 

006 SONIA POMPEU RODRIGUES DA COSTA 8 6,5 7 21,5 Classificado 16 

063 GIOVANE GONÇALVES DOS SANTOS 7 7,5 7 21,5 Classificado 17 

065 RAIMUNDA GOMES MACIEL 7 5 9 21 Classificado 18 

013 DAVI MARTINS DA SILVA JUNIOR 7,5 6 7 20,5 Classificado 19 

061 CARIVALDO ANTONIO MACEDO BAIA 7 6,5 7 20,5 Classificado 20 

001 JOANA DARC DE SOUSA CARNEIRO  7,5 5 7,5 20 Aprovado  
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2. CANDIDATOS APROVADOS NA FASE 2 (ENTREVISTA), EM DEFINITIVO: 
 
 

Nº 
INSCRIÇÃO 

CANDIDATO NOTA 

001 JOANA DARC DE SOUSA CARNEIRO 7,5 

002 CLÉBER SOARES VIANA 8,5 

004 GESSIVALDO DE JESUS DA SILVA FERREIRA 9,0 

005 MARIA LUCIA POMPEU RODRIGUES 8,0 

006 SONIA POMPEU RODRIGUES DA COSTA 7,0 

007 EMIDIO JUNIOR MACHADO DA ROCHA 9,0 

009 DIOGO BASTOS QUARESMA 8,5 

012 ESMERALDA VASCONSELO FELIZ 8,5 

013 DAVI MARTINS DA SILVA JUNIOR 7,0 

018 RAIMUNDO CARVALHO DOS SANTOS 8,5 

019 SILVIA REGINA PAIXÃO ALVES 9,0 

020 SILVANA FRANCISCA MARGALHO PIMENTEL 9,0 

030 MARLY SANCHES CARDOSO 8,0 

061 CARIVALDO ANTONIO MACEDO BAIA 7,0 

062 RAIMUNDO NONATO DE SOUSA LOBATO 8,0 

063 GIOVANE GONÇALVES DOS SANTOS 7,0 

065 RAIMUNDA GOMES MACIEL 9,0 

066 CARLOS DE MELO SOBRINHO JUNIOR 10,0 

069 GENIVALDO DE JESUS DA SILVA FERREIRA 7,0 

070 ANTONIA DO SOCORRO SILVA NEGRAO 7,0 

071 HELLEN ROSALVA DA SILVA FERREIRA 7,0 

 
 

3 - ORIENTAÇÕES: 

 

3.1. O período de matrícula será de 02 a 05 de janeiro. 

3.2. Os candidatos Classificados deverão encaminhar a documentação abaixo em PDF e em 

arquivo único para o e-mail ppgedam.abaetetuba@gmail.com.  

a) Formulário de cadastro do aluno e termo de compromisso devidamente preenchidos (modelo 

próprio a ser disponibilizado em anexo); 

b) Documento oficial de identidade e CPF (originais e cópias);  

c) Diploma de curso de graduação (original e cópia);  

d) Histórico escolar do curso de graduação (original e cópia);  
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e) Duas fotografias 3x4 iguais e recentes;  

f) Comprovantes de que está em dia com as obrigações militares e eleitorais;  

g) Carta de anuência expedida pelo órgão/instituição ao qual o candidato aprovado está vinculado. 

3.3. Não será aceita a documentação enviada fora do prazo indicado no item 3.1. 

3.4. Os casos omissos relacionados ao presente certame serão resolvidos pelo Colegiado do 

PPGEDAM. 

 

 

Belém, 22 de dezembro de 2017. 
 
 

Prof. Dr. Rodolpho Zahluth Bastos  

Coordenador do PPGEDAM 

 


